
 
 

НПД№2750 

   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36,факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 03.09.2018 № 2614 

 
О проведении  соревнований по пожарно-спасательному спорту 

среди формирований добровольных пожарных дружин 
Ленинского муниципального района 

 
В соответствии с Планом основных мероприятий Ленинского муниципального 

района по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
на 2018 год, а также в целях реализации Муниципальной программы «Безопасность 
Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы», совершенствования 
профессиональной подготовки добровольных пожарных и подразделений добровольных 
пожарных дружин, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Провести в период с 18 по 28 сентября 2018 года соревнования по пожарно-

спасательному спорту среди формирований добровольных пожарных дружин Ленинского 
муниципального района на базе ФГКУ «2 ОФПС  по Московской области». Начало 
соревнований в 11.00. 

 
2. Руководство подготовкой и проведением соревнований возложить на начальника 

Управления по территориальной безопасности, ГО и ЧС администрации Ленинского 
муниципального района (Димов В.Н.) и начальника ФГКУ «2 ОФПС  по Московской 
области» (Коврижных А.С.). 

 
3. Утвердить: 
3.1. Положение о проведении соревнований по пожарно-спасательному спорту 

среди формирований  добровольных пожарных дружин  Ленинского муниципального 
района (Приложение 1). 

3.2. Смету расходов на проведение соревнований по пожарно-спасательному 
спорту среди формирований  добровольных пожарных дружин  Ленинского 
муниципального района (Приложение 2). 

 



2 
 

НПД№2750 
 

4. Главам поселений, руководителям предприятий и организаций: 
4.1. Обеспечить подготовку, снаряжение, прибытие и участие добровольных 

пожарных дружин в соревнованиях в соответствии с «Положением о проведении 
соревнований по пожарно - спасательному спорту среди подразделений  добровольных 
пожарных дружин  Ленинского муниципального района». 

4.2. В срок до 14 сентября 2018 года представить в сектор по делам ГО и ЧС 
администрации района предварительные заявки на участие в соревнованиях 
добровольных пожарных дружин по форме, установленной в Положении о проведении 
соревнований. 

 
5. Рекомендовать начальнику ФГКУ «2 ОФПС по Московской области» 

(Коврижных А.С.): 
5.1. В срок до 15 сентября 2018 года сформировать состав судейской комиссии из 

числа сотрудников ФГКУ «2 ОФПС  по Московской области», отдела надзорной 
деятельности по Ленинскому району и Ленинского территориального управления СиС 
ГКУ МО «Мособлпожспас». 

5.2. В период подготовки к соревнованиям организовать тренировки формирований 
добровольных пожарных дружин городских и сельских поселений, предприятий и 
организаций Ленинского муниципального района в соответствии с программой 
соревнований.  

5.3. Обеспечить в установленном порядке доступ команд на территорию 
спортивной площадки ФГКУ «2 ОФПС  по Московской области» для участия в 
соревнованиях». 

5.4. Обеспечить проводимые соревнования необходимым исправным пожарно-
техническим вооружением. 

5.5. Принять меры по обеспечению безопасности участников формирований 
добровольных пожарных дружин в ходе тренировок и соревнований. 

 
6. Начальнику Управления по территориальной безопасности, ГО и ЧС 

администрации Ленинского муниципального района (Димов В.Н.): 
6.1. Сформировать организационный комитет по проведению соревнований. 
6.2. Довести до руководителей предприятий и организаций Положение о 

проведении соревнований по пожарно-спасательному спорту среди формирований 
добровольных пожарных дружин Ленинского муниципального района. 

 
7. Начальнику отдела по бухгалтерскому учету и отчетности - главному бухгалтеру 

администрации Ленинского муниципального района (Корнева О.П.)  расходы, связанные с 
проведением соревнований, произвести в пределах средств, утвержденных в бюджете 
района на 2018 год на реализацию мероприятий, указанных в п. 2.1. подпрограммы 1 
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Ленинского муниципального 
района» муниципальной программы «Безопасность Ленинского муниципального района 
на 2017-2021 годы» в соответствии с требованиями законодательства в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

 
8. Рекомендовать главному врачу Видновской станции скорой медицинской 

помощи (Крылов В.В.) организовать дежурство медицинского персонала при проведении 
практической части соревнований. 

 
9. МАУК «Видновская дирекция киносети» (Тихановская И.В.) организовать 

освещение соревнований по пожарно-спасательному спорту среди формирований 



3 
 

НПД№2750 
 

добровольных пожарных дружин Ленинского муниципального района в районных 
средствах массовой информации. 

10. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 
Ленинского муниципального района. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Ленинского муниципального района Селезнева А.П. 

 
Глава Ленинского 
муниципального района                                                                          В.Н. Венцаль 
 

  Разослать: в дело 2 экз., Селезневу А.П., Димову В.Н., Голоте П.А., Корневой О.П., 
Халину С.В., Миронову И.А., Коврижных А.С., Волощуку С.Я., главам городских и сельских 
поселений, руководителям предприятий и организаций. 

 
 
 



4 
 

НПД№2750 

                                                                                                                                       Приложение 1  
к постановлению администрации  

 муниципального образования  
Ленинский муниципальный  район  

Московской области  
от 03.09.2018 № 2614  

 
П О Л О Ж Е Н И Е 

 о проведении соревнований по пожарно-спасательному спорту  
среди формирований добровольной пожарной охраны  

Ленинского муниципального района  
 

1. Общие положения 
 

Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения соревнований 
по пожарно-спасательному спорту среди добровольных пожарных дружин и 
добровольных пожарных команд Ленинского муниципального района (далее – 
соревнования), требования к участникам соревнований, порядок  их проведения и 
критерии оценки результатов соревнований.  
 

2. Цели и задачи 
 

Соревнования проводятся с целью: 
- популяризации развития пожарно-прикладного спорта в Ленинском 

муниципальном районе; 
- пропаганды создания подразделений добровольных пожарных дружин на 

территории района; 
- определения лучшего подразделения ДПД в Ленинском муниципальном районе; 
- обобщения опыта лучших подразделений ДПД. 

 
3. Дата и место проведения 

 
Соревнования проводятся на базе спортивного городка ФГКУ «2 ОФПС  по 

Московской области» по адресу: г. Видное, Проспект Ленинского комсомола, д. 1, 
территория пожарной части № 28. 

Дата соревнований определяется в постановлении администрации Ленинского 
муниципального района об их проведении. 
 

4. Организация и судейство соревнований 
 
 Подготовка соревнований возлагается на Организационный комитет, 
возглавляемый начальником Управления по территориальной безопасности, ГО и ЧС 
администрации Ленинского муниципального района. 

 Судейство соревнований проводится Судейской комиссией, в которую 
включаются специалисты Ленинского гарнизона пожарной охраны.  
 

5. Программа соревнований 
- Прибытие команд; 
- Совещание представителей команд и главной судейской коллегии, жеребьевка; 
- Торжественное открытие соревнований; 
- Соревнования в спортивной дисциплине «Боевое развёртывание»; 
- Соревнования в спортивной дисциплине «Пожарная эстафета»; 
- Награждение победителей и призеров. 



5 
 

НПД№2750 
 

- Торжественное закрытие соревнований.  
- Убытие команд. 
 

 
6. Состав участников 

 
  В соревнованиях участвуют команды от добровольных пожарных дружин 
городских и сельских поселений, предприятий и организаций Ленинского 
муниципального района.  

Состав команды 5 человек. 
В спортивной дисциплине «Боевое развертывание» (Приложение № 1) и 

спортивной дисциплине «Пожарная эстафета» (Приложение № 2) каждой команде – 
участнику соревнований предоставляется по одной попытке. 

 
7. Требования к участникам соревнований 

 
Участники соревнований в обязательном порядке должны иметь при себе паспорт и 

спортивную одежду. Руководитель команды обеспечивает команду специальной одеждой, 
необходимым пожарно-техническим вооружением. Каждой команде обязательно иметь 
при себе огнетушитель ОП-4 для проведения последнего этапа эстафеты. 

В состав сборных команд не могут быть включены военнослужащие, сотрудники и 
работники государственной противопожарной службы. 
 

8. Условия подведения итогов 
 
Командные места по «Боевому развертыванию» и по «Пожарной эстафете» 

определяются по наименьшему времени, затраченному на выполнение  данных 
спортивных дисциплин. В случае равенства при определении командных мест 
преимущество отдается команде, набравшей наименьшее количество штрафных баллов 
(секунд). 

Дополнительные бонусные баллы (минус 10 секунд от общего времени) команда 
получает за наличие следующих материальных средств: 

- комплекты боевой одежды пожарного на каждого участника (куртка, штаны, 
каска, перчатки, пояс) - минус 10 секунд; 

- комплект ПТВ (пожарные рукава – диаметром 77 или 66 мм.- 3 шт., диаметром 51 
мм. - 4 шт., стволы пожарные РСК-50 – 2 шт., разветвление трехходовое – 1 шт., рукава 
всасывающие с сеткой) - минус 10 секунд; 

- мотопомпа для забора и подачи воды - минус 10 секунд. 
Общекомандное место определяется по наименьшей сумме времени затраченного 

командами на выполнение двух видов спортивных дисциплин.  
В случае равенства суммы времени преимущество отдается команде, имеющей 

лучший результат в спортивной дисциплине «Боевое развертывание».  
В случае равенства результатов в спортивной дисциплине «Боевое развертывание» 

у двух и более команд преимущество отдается команде, набравшей наименьшее 
количество штрафных баллов (секунд).   

За нарушения условий выполнения спортивных дисциплин и несоблюдение мер 
безопасности командам начисляются штрафные баллы. 

За каждый штрафной бал к общему времени, затраченному на выполнение 
дисциплины, прибавляется 10 секунд. 

Возможные нарушения и начисляемые за них штрафные баллы прописаны в 
условиях выполнения спортивных дисциплин. 



6 
 

НПД№2750 
 

 
9. Награждение 

 
Награждение проводится в каждой спортивной дисциплине соревнований и в 

общем зачете. 
Команды, занявшие первые места в спортивных дисциплинах «Боевое 

развертывание» и «Пожарная эстафета» награждаются кубками, а участники этих команд 
– медалями. 

 Команды, занявшие первое, второе и третье место в общем зачете соревнований 
награждаются кубками и почетными грамотами администрации Ленинского 
муниципального района, а участники этих команд - медалями.  
 

10. Обеспечение безопасности участников и зрителей 
 
Обеспечение безопасности зрителей и участников соревнования возлагается на 

организаторов соревнований. 
Выполнение требований безопасности обеспечивает председатель судейской 

комиссии соревнований. 
 

11. Финансирование 
 
Финансирование расходов на организацию и проведение соревнований 

осуществляется за счет средств бюджета администрации Ленинского муниципального 
района на организацию и осуществление мероприятий по ГО и ЧС в соответствии с 
утвержденными расходами на текущий год в муниципальной программе «Безопасность 
Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы». 

Доставка участников соревнований, обеспечение пожарно-техническим 
инвентарем и питанием осуществляется за счет организаций, командирующих их на 
соревнования. 

 
12. Оформление результатов соревнований 

 
Результаты соревнований в спортивных дисциплинах «Боевое развертывание» и 

«Эстафета» оформляются в маршрутном листе каждой команды (Приложение № 4), 
протоколах этапа соревнований (Приложения № 5 и № 6). 

Результаты в общем зачете соревнований фиксируются в сводном протоколе 
(Приложение № 7). 

Оформление протоколов командных результатов соревнований проводится 
судейской комиссией в соответствии Правилами соревнований по пожарно-спасательному 
спорту.  

 
13. Заявки 

 
Предварительные заявки на участие в соревнованиях (Приложение № 3) 

направляются в сектор по делам ГО и ЧС администрации Ленинского муниципального 
района не позднее 3-х дней до установленной даты проведения соревнований. 

Основная заявка сдается в судейскую комиссию в день проведения соревнований.  
 
 

 
 



7 
 

НПД№2750 
 

 
 

Приложение № 1 
                  к Положению о проведении соревнований по пожарно-спасательному спорту  

среди формирований добровольных пожарных дружин Ленинского муниципального района 
 

Условия выполнения этапа «Боевое развертывание» 
 

Соревнования проводятся с использованием  мотопомпы. Разрешается проводить 
перед 1-м забегом опробование мотопомпы с забором и подачей воды. Команда делится 
на участников по номерам боевого расчета на № 1, № 2, № 3, № 4 и № 5. Участники 
команды на старте находятся в спортивной форме с длинным рукавом, в спортивных 
касках и с надетым спортивным пожарным поясом.  

Запрещается соединять до команды «старт» соединительные гайки напорных, 
всасывающих рукавов, а так же присоединять ствол к рабочей линии, при укладке 
расстояние между соединительными полугайками должно быть не меньше чем 5 мм. 
Вентили разветвления закрыты.  

Положение рычагов сцепления и вакуумного насоса перед стартом определяет и 
устанавливает участник команды самостоятельно. 

Зажигание перед стартом включает судья по пожарной технике и оборудованию. 
При укладке инвентаря до команды «Старт» выкидной вентиль, бензиновый кран и 

заглушка открыты.  
При выявлении одного из вышеперечисленных нарушений команда «Старт» 

откладывается до устранения нарушения, но не более, чем на 60 секунд, после чего 
команда снимается с соревнований.  
 

Порядок выполнения боевого развертывания 
 

Старт принимает команда от стартовой линии. После сигнала «Старт» участники 
пробегают расстояние до щита.   

Первый и второй номера боевого расчета (ствольщики) берут по два рукава 
рабочих линий и по одному стволу и пробегают до места соединения их с разветвлением в 
сторону мишеней, соединяют между собой два рукава, присоединяют ствол и пробегают 
на свои позиции до ограничительных линий для заполнения мишеней водой.  

Третий номер боевого расчета раскатывает три рукава магистральной линии, 
соединяет их между собой, подсоединяет её к выкидному патрубку мотопомпы, 
подсоединяет к разветвлению и прокладывает магистральную линию к месту 
подсоединения с рабочими линиями в сторону мишеней, подсоединяет рабочие линии к 
разветвлению и открывает вентили разветвления.  

Четвертый и пятый номер боевого расчета соединяют между собой два 
всасывающих рукава, присоединяют всасывающую сетку и окунают весь рукав в 
резервуар с водой (емкостью 1000 л.) как можно глубже, подсоединяют собранную 
рукавную линию к всасывающему патрубку мотопомпы.  

Пятый номер боевого расчета производит запуск мотопомпы, забор воды из 
резервуара и подачу ее по рукавным линиям. Четвертый номер, при этом, контролирует 
положение всасывающего рукава в резервуаре.  

Упражнение считается выполненным после того, как ствольщики наполнят 
емкости двух мишеней (по 10 л. каждая) водой.  

Ствольщикам разрешается при заполнении  своей мишени помогать друг другу, не 
покидая свою позицию, не касаясь разделительной линии, которая наносится 
перпендикулярно ограничительной линии от ее середины на расстоянии 5 метров в 
сторону щита. 



8 
 

НПД№2750 
 

Номерам  боевого расчета разрешается помогать друг другу без нарушений 
условий выполнения дисциплины и с соблюдением мер безопасности. 

Условия, влияющие на начисление штрафных баллов: 
 

            - На позициях «Старт» и «Ствольщик» допущен заступ за линию – штраф (1 балл 
за каждое нарушение). 

- Падение вооружения за линию – штраф (1 балл за каждое нарушение). 
 

При выполнении упражнения «Боевое развертывание» 
команда дисквалифицируется в случаях следующих нарушений: 

 
- допуск двух фальстартов; 
- неприсоединение всасывающей сетки перед погружением ее в воду и в процессе 

выполнения боевого развертывания;  
- при работе со стволом спортсмен наступает на ограничительную линию (брус) 

или заступает за неё.  
- превышение времени (5 минут), отведенного на подготовку к старту с момента 

вызова команды судьей и установки мотопомпы на щит;  
- с момента команды «Старт» до момента подача воды ствольщиком в мишень 

прошло более 3 минут. 
 

Требования к пожарно-техническому оборудованию для проведения  
«Боевого развертывания» 

1. Рукава всасывающие  2 шт. Ø 100-110 мм. 2500 мм. 
2. Сетка заборная  1 шт. Ø 100-110 мм.  
3. Рукава магистральные   3 шт. Ø 66 или 77мм. 20000+500 мм. 
4. Рукава рабочие  4 шт. Ø 51 мм. 20000+500 мм. 
5. Разветвление трёхходовое                         1 шт.   
6. Стволы неперекрывные 2 шт. Ø 51 мм. диаметр спрыска 13 

мм. 
7. Мотопомпа 1 шт.   
8. Ключи  2 шт.   
9. Щит для укладки оборудования  1 шт.  2000мм  х 2000 мм. 
10. Резервуар с водой емкостью 1 шт. 1000 л.  
11. Мишени 2 шт. 10 л.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

НПД№2750 
 

 
Приложение № 2 

                  к Положению о проведении соревнований по пожарно-спасательному спорту  
среди формирований добровольной пожарной охраны Ленинского муниципального района 

 
Условие выполнения этапа «Пожарная эстафета» 

 
Эстафета состоит из четырех этапов по 100 метров. Каждый участник команды в 

эстафетном беге имеет номер № 1, № 2, № 3, № 4 и имеет право бежать только один этап.   
Для передачи эстафеты используется пожарный ствол. Спортсмену, 

принимающему эстафету, разрешается начинать разбег за 10 м. до начала зоны передачи. 
Ствол разрешается переносить любым способом.  

Участники команды на старте в спортивной форме с длинным рукавом, в 
спортивных касках и с надетым спортивным пожарным поясом.  

Спортсмен № 4 на старте одет в боевую одежду пожарного, пожарную каску с 
забралом, на руках перчатки. 

Противень заливается жидкостью в следующей последовательности и количестве: 
- вода - 10 л; 
- топливо дизельное – 1,5 л; 
- автомобильный бензин – 0,5 л. 

 
Порядок выполнения эстафеты 

 
Участник первого этапа со стволом и лестницей стоит перед линией старта. По 

исполнительной команде или сигналу стартера спортсмен стартует. На последующих 
этапах участники эстафеты стартуют самостоятельно. 

Первый этап: спортсмен, подбежав к домику, при помощи лестницы поднимается 
на крышу, передвигается по домику, спрыгивает на беговую дорожку за ограничительную 
линию, касаясь площадки. При приземлении до ограничительной линии участник обязан 
вернуться и вновь преодолеть домик. 

Второй этап: спортсмен, приняв эстафету, преодолевает забор без упора ногами о 
стойки или откосы забора. В момент приземления участника после преодоления забора 
поджигается горючая жидкость в противне. 

Третий этап: спортсмен, приняв ствол, подбегает к рукавам, берет их и 
преодолевает бревно, соединяет между собой рукава, затем подбегает к разветвлению, 
присоединяет к нему рукавную линию и прокладывает ее. Рукава переносятся любым 
способом. Смыкание рукавов между собой и со стволом разрешается производить на 
месте и в движении на дистанции. Ствол к рукаву присоединяется до «линии отмыкания» 
и отсоединяется за ней. При соскоке с бревна на землю до ограничительной линии 
участник обязан вернуться и вновь преодолеть бревно. При пересечении линии отмыкания 
ствола спортсмен должен удерживать рукавную линию таким образом, чтобы судьи могли 
убедиться в правильности смыкания соединительных головок ствола и рукавов. Место 
нахождения рукавной линии после отсоединения ствола не учитывается. После передачи 
эстафеты (пожарного ствола) участнику 4-го этапа соединительные головки рукавов (и 
рукава к разветвлению) должны быть сомкнуты. Запрещается кому-либо, кроме участника 
третьего этапа, касаться рукавов после команды стартера «Марш» или выстрела 
стартового пистолета; 

Четвертый этап: спортсмен, приняв эстафету, подбегает к огнетушителю, берет его, 
подносит к противню, срывает чеку и тушит горящую жидкость. Оставлять огнетушитель 
в противне запрещается. 

Установка огнетушителя производится участником 4-го этапа самостоятельно. 



10 
 

НПД№2750 
 

Если горение не будет ликвидировано одним огнетушителем, участник может 
использовать запасной, расположенный рядом с противнем.    

Упражнение считается выполненным, если при финише горение в противне и 
около него полностью отсутствует. 

Если горение не ликвидировано из-за технической неисправности огнетушителя, то 
по решению судейской коллегии команде даётся перебежка. 
 

Условия, влияющие на начисление штрафных баллов: 
 
- передача эстафеты  (ствола) производится в 20-метровой зоне передачи. 

Определяющим является положение ствола, а не спортсмена – штраф (1 балл). 
- при падении ствола во время передачи, поднять его может только передающий, за 

нарушение этого условия – штраф (1 балл).  
- запрещается всякая помощь участнику при выполнении упражнения на этапе,  за 

каждый факт нарушения – штраф (1 балл). 
 

При выполнении упражнения «Пожарная эстафета» 
команда дисквалифицируется в случае, если: 

 
- Участник 4-го этапа эстафетной команды пересек линию финиша без ствола (при 

потере ствола, допускается вернуться за ним и пересечь линию финиш со стволом) 
 

Требования к пожарно-техническому оборудованию для проведения  
«Пожарной эстафеты» 

1. Огнетушитель ОП-4 
с резиновой трубкой 

1 шт.   

2. Рукава спортивные  2 шт. Ø 50 мм 20000 мм 
3. Ствол спортивный  1 шт.   
4. Лестница-палка 1 шт.  4000 мм 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

НПД№2750 
 

 
Приложение № 3 

к Положению о проведении соревнований по пожарно-спасательному спорту 
среди формирований добровольной пожарной охраны Ленинского муниципального района 

 
З А Я В К А 

 
на участие команды 
______________________________________________________________  

(наименование формирования) 
в соревнованиях по пожарно-прикладному спорту среди формирований добровольных 
пожарных дружин Ленинского муниципального района, проводимых «__» ______ 20___ г. 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
(полностью без сокращений) 

Дата 
рождения 

* Виза 
(подпись)  

и печать врача  
о допуске  

к 
соревнованиям 

1    
2    
3    
4    
5    

 
Все заявленные участники прошли надлежащую подготовку и могут участвовать в 

соревнованиях по пожарно-прикладному спорту. 
 

  
Руководитель организации ________________       ________________ 
МП организации                                         (подпись)                     (фамилия, инициалы) 
 
Представитель команды     ________________       ________________ 
                                                                      (подпись)                     (фамилия, инициалы) 
                         
                                           
Примечание:  
Виза (подпись) и печать врача проставляются напротив каждой фамилии; 
Допускается включение в заявку запасного участника.  
 
 
 
 
 
 



12 
 

НПД№2750 
 

Приложение № 4 
к Положению о проведении соревнований по пожарно-спасательному спорту 

среди формирований добровольной пожарной охраны Ленинского муниципального района 
 

Соревнования по пожарно-прикладному спорту  
среди формирований добровольных пожарных дружин  

Ленинского муниципального района 
«___» ____________ 20__ года 

 
МАРШРУТНЫЙ  ЛИСТ  № ______ 

 
команды 
________________________________________________________________________________________________________  

(наименование формирования) 
 
 

Наименование 
этапов 

Время 
старта 

Время 
финиша 

Время  
прохождения 

 этапа 

Штрафные 
очки/секунды 

Время 
прохождения 

этапа 

Подпись 
судьи  
этапа 

Подпись 
руководителя 
формирования 

1-й этап  
 «Боевое развёртывание» 

       

2-й этап  
 «Пожарная эстафета» 

       
 

Общее время 
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

НПД№2750 
 

Приложение № 5 
к Положению о проведении соревнований по пожарно-спасательному спорту 

среди формирований добровольной пожарной охраны Ленинского муниципального района 
 

ПРОТОКОЛ  № 1 
соревнований по пожарно-прикладному спорту среди формирований добровольных пожарных дружин  

Ленинского муниципального района 
«___» ____________ 20__ года 

 
Этап «Боевое развёртывание» 

 
Начисление штрафных очков –  в соответствии с Положением о соревнованиях, 1 штрафное очко = 10 секундам. 
 
Общие замечания: __________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Судьи соревнований:  ________     (                           )    _________     (                      ) 
                                                 подпись                                                                     подпись 
 

 
 
 

№№ 
п/п 

Номер по жеребьевке и 
наименование команды 

Время 
старта 

Время 
финиша 

Время 
прохождения 

этапа 

Количество 
штрафных 

очков/секунд 

Общее  
время 

Занятое 
место 

        
        
        
        
        



14 
 

НПД№2750 
 

 
Приложение № 6 

к Положению о проведении соревнований по пожарно-спасательному спорту 
среди формирований добровольной пожарной охраны Ленинского муниципального района 

 
 

ПРОТОКОЛ  № 2 
соревнований по пожарно-прикладному спорту среди формирований добровольных пожарных дружин 

Ленинского муниципального района 
«___» ____________ 20__ года 

 
Этап «Пожарная эстафета» 

 
Начисление штрафных очков –  в соответствии с Положением о соревнованиях, 1 штрафное очко = 10 секундам. 
 
Общие замечания: __________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Судьи соревнований:  ________     (                           )    _________     (                      ) 
                                           подпись                                                      подпись 
 

 

№№ 
п/п 

Номер по жеребьевке и 
наименование команды 

Время 
старта 

Время 
финиша 

Время 
прохождения 

этапа 

Количество 
штрафных 

очков/секунд 

Общее  
время 

Занятое 
место 

        
        
        
        
        



15 
 

НПД№2750 
 

Приложение № 7 
к Положению о проведении соревнований по пожарно-спасательному спорту 

среди формирований добровольной пожарной охраны Ленинского муниципального района 
 

СВОДНЫЙ  ПРОТОКОЛ 
судейской комиссии по результатам соревнований по пожарно-спасательному спорту  

среди формирований добровольных пожарных дружин  
Ленинского муниципального района 

«___» ____________ 20__ года 
 

  Оценка результатов соревнований по этапам   Общая 
сумма 

штрафных 
очков/ 
секунд 

Общее  
время 

прохождени
я 
двух 

этапов 

 Занятое 
   место №№ 

п.п. 
Наименование 

команды        
Этап 

«Боевое развертывание» 
Этап 

«Пожарная эстафета» 
  Количество 

штрафных 
очков/секунд 

Общее время 
прохождения 

этапа 

Количество 
штрафных 

очков/секунд 

Общее время 
прохождения 

этапа 
         
         
         
         
         

    
 Общий зачет:      1 место –         
                                2 место –  
                                3 место –  
                   
Главный судья соревнований:       ________     (                           ) 
                                                                           подпись                                                                      
 
Судьи соревнований:  ________     (                           )    _________     (                      )        _________     (                      ) 
                                                 подпись                                                    подпись                                                       подпись 
  



16 
 

НПД№2750 
 

 
                                                                                                                                       Приложение 2                                                                                                                                        

к постановлению администрации  
 муниципального образования  

Ленинский муниципальный  район  
Московской области  

от 03.09.2018 № 2614  
 

 
Смета расходов 

на проведение соревнований по пожарно-прикладному спорту среди формирований  
добровольной пожарной охраны  Ленинского муниципального района 28 сентября 

2018 года 
 

№№ 
п/п 

Наименование расходов Количество Стоимость  
за единицу 

(руб.) 

Общая сумма 
(руб.) 

1. Приобретение кубков 5 3 000 15 000 
2. Приобретение медалей 25 599 14 975 

Итого по смете:  29 975  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	6. Начальнику Управления по территориальной безопасности, ГО и ЧС администрации Ленинского муниципального района (Димов В.Н.):
	6.1. Сформировать организационный комитет по проведению соревнований.
	6.2. Довести до руководителей предприятий и организаций Положение о проведении соревнований по пожарно-спасательному спорту среди формирований добровольных пожарных дружин Ленинского муниципального района.
	7. Начальнику отдела по бухгалтерскому учету и отчетности - главному бухгалтеру администрации Ленинского муниципального района (Корнева О.П.)  расходы, связанные с проведением соревнований, произвести в пределах средств, утвержденных в бюджете района ...
	8. Рекомендовать главному врачу Видновской станции скорой медицинской помощи (Крылов В.В.) организовать дежурство медицинского персонала при проведении практической части соревнований.
	9. МАУК «Видновская дирекция киносети» (Тихановская И.В.) организовать освещение соревнований по пожарно-спасательному спорту среди формирований добровольных пожарных дружин Ленинского муниципального района в районных средствах массовой информации.
	10. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района.
	11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ленинского муниципального района Селезнева А.П.
	Разослать: в дело 2 экз., Селезневу А.П., Димову В.Н., Голоте П.А., Корневой О.П., Халину С.В., Миронову И.А., Коврижных А.С., Волощуку С.Я., главам городских и сельских поселений, руководителям предприятий и организаций.

